
1 

 

 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO REGOLAMENTI E RAPPORTI ISTITUZIONALI E/C  

 

 

Class. I/13 

Fasc. 13       Decreto Rettorale 

 

 

 

OGGETTO: Elezioni dei rappresentanti del personale docente, ricercatore e tecnico-

amministrativo nel Senato Accademico e dei componenti del personale tecnico-

amministrativo nella Consulta del Personale - quadriennio 2020-2024: 

proclamazione eletti  

 

IL RETTORE 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTI gli art. 43, 50 e 58 dello Statuto d’Ateneo, emanato con DR n. 597 del 06 

novembre 2017; 

VISTI gli art. 41 e seguenti del Regolamento Generale d’Ateneo, emanato con 

D.R. n. 272 del 09 aprile 2019 e, in particolare, i) l’art. 42 che dispone: 

“Di norma, le elezioni sono indette, con decreto dell’organo di volta in 

volta competente secondo lo Statuto, almeno 50 giorni prima della data 

fissata per le elezioni ed entro il termine di scadenza del mandato 

dell’organo da eleggere”, ii) gli art. da 65 a 70 che disciplinano le elezioni 

del Senato Accademico e iii) l’art.77 che disciplina le elezioni dei 

componenti della Consulta del personale tecnico-amministrativo;  

VISTO il D.R. n. 156 del 02.03.2020 di indizione per i giorni 22 e 23 aprile 2020 

le elezioni per la nomina dei rappresentanti del personale docente e 

ricercatore nel Senato Accademico, nonché dei rappresentanti del 

personale tecnico-amministrativo nel Senato Accademico e nella Consulta 

del Personale tecnico-amministrativo – quadriennio 2020-2024 e di 

costituzione della Commissione Elettorale; 

VISTO il D.R. n. 192 dell’11 marzo 2020 con il quale sono state rinviate le date 

delle elezioni in epigrafe al 4 e 5 giugno 2020;  

VISTO  il D.R. n. 329 del 29.04.2020 con il quale per l’effetto dell’art. 7 del D.L. 

n. 22 dell’8 aprile 2020 la procedura elettorale in epigrafe è stata sospesa 

fino al perdurare dello stato di emergenza COVID-19; 

TENUTO CONTO  che è intervenuta la conversione in legge con modifica dell’art. 7 del DL 

22 del’8 aprile 2020 entrato in vigore il 6.6.2020 che dispone: dal 1° luglio 

2020, gli Atenei nell'esercizio della loro autonomia, possono proseguire le 

procedure elettorali, nei termini indicati dallo statuto e dai regolamenti 

interni, assicurando la più ampia partecipazione al procedimento elettorale 

in condizioni di piena sicurezza ed in conformità alle misure di 

prevenzione sanitaria disposte in relazione al contenimento del contagio da 

P
rot. n. 0125371 del 09/10/2020 - R

ep. n. 713/2020 D
ecreti R

ettorali (2016-) - U
O

R
: U

fficio regolam
enti e rapporti istituzionali - C

lassif. I/13



2 

 

COVID-19; 

VISTO il D.R. n. 542 del 23.07.2020 con il quale sono state individuate le date di 

svolgimento delle elezioni in oggetto al 6 e 7 ottobre p.v.;  

VISTI i DD.RR. n. 669 del 24.09.2020 e n. 695 del 02.10.2020 con i quali sono 

stati costituiti e rettificati i seggi elettorali delle elezioni in epigrafe;  

VISTO  il verbale n. 2 della Commissione Elettorale del 7.10.2020 relativo alle 

operazioni di voto di che trattasi del 6 e 7 ottobre u.s. ed assunto al 

protocollo n. 124542 dell’8.10.2020; 

PRESO ATTO   che la Commissione Elettorale ha proceduto, prima dell’inizio delle 

operazioni di spoglio da parte di ciascun seggio, alla verifica del 

raggiungimento del quorum di validità per ciascuna consultazione elettorale 

(ovvero la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto), prescritto dagli 

art. 54 e 56 del Regolamento Generale d’Ateneo, ed ha attestato nel relativo 

verbale che il quorum è stato raggiunto avendo votato per il Senato 

Accademico - personale docente e ricercatore n. 492 elettori pari al  81,86% 

degli aventi diritto al voto (n. 601), e per il Senato Accademico - personale 

tecnico-amministrativo e per la Consulta del personale tecnico-

amministrativo n. 433 elettori pari all’84,40% degli aventi diritto (n.513);  

CONSIDERATO che dal suddetto verbale n.2 della Commissione Elettorale si evince che le 

operazioni di voto e di scrutinio si sono svolte regolarmente; 

VISTO  l’esito delle votazioni come da verbale n. 2 della Commissione Elettorale del 

7.10.2020 che di seguito si riporta integralmente: 

 

Senato Accademico 
Direttori di Dipartimento 

Nr. 8 Rappresentanti 

Candidato 

 

Seggio nr.1 

( Nr° Voti) 

Seggio nr.2 

             ( Nr° Voti) 

TOTALE VOTI 

1.Antonio Ficarella  79 1 80 

2.Maria Grazia Guido 6 52 58 

3. Ludovico Valli  79 5 84 

4. Mariano Longo 3 52 55 

5. Raffaele Casciaro  3 30 33 

6. Michele Campiti  65 7 72 

7. Vittorio Boscia  36 0 36 

8. Luigi Melica  52 1 53 

 

Area rappresentativa tecnico – scientifica 

Numero due rappresentanti da eleggere 

Candidato 

 

Seggio nr.1 

( Nr° Voti) 

Seggio nr.2 

        ( Nr° Voti) 

TOTALE VOTI 

1.Antonio Domenico Grieco 4 0 4 

2.Maria Giuseppina Bozzetti 68 0 68 

3. Rosaria Rinaldi 80 0 80 

4. Giuseppe Roberto Tomasicchio 68 0 68 

 

Area rappresentativa giuridico – economica 

Numero due rappresentanti da eleggere 

Candidato 

 

Seggio nr.1 

( Nr° Voti) 

Seggio nr.2 

         ( Nr° Voti) 

TOTALE VOTI 

1. Francesco Fabrizio Tuccari 67 0 67 

2.Amedeo Maizza 31 0 31 

 

 



3 

 

Area rappresentativa umanistico–sociale 

Numero due rappresentanti da eleggere 

Candidato 

 

Seggio nr.1 

( Nr° Voti) 

Seggio nr.2 

             ( Nr° Voti) 

TOTALE VOTI 

1. Maria Renata Dolce 0 88 88 

2.Francesco Somaini 0 53 53 

 

Collegio Unico  

Numero tre rappresentanti da eleggere 

Candidato 

 

Seggio nr.1 

( Nr° Voti) 

Seggio nr.2 

          ( Nr° Voti) 

TOTALE VOTI 

1.Massimo Tommaso Guastella 70 68 138 

2. Piero Lionello 43 1 44 

3. Gianluca Quarta 105 18 123 

4. Alfonso Maffezzoli 64 9 73 

5. Andrea Scardicchio  47 61 108 

 

Senato Accademico 

Personale Tecnico-Amministrativo 

Numero due rappresentanti da eleggere 

 

Lista/Candidati 

 

Seggio nr.1 

(Nr voti) 

Seggio nr.2 

(Nr Voti) 

TOTALE VOTI 

1. Lista 

 “L’Università in Movimento”  

- Paola De Matteis 

- Sabina Spagnolo 

 

76 134 Totale Lista         nr. 210 

Paola De Matteis nr. 

60+124= 184 

Sabina Spagnolo nr. 

16+7= 23 

 

2. Lista  

“UNIamo i Lavoratori per il Senato” 

- Francesco Dell’Anna 

- Hiber Scardino   

64 145 Totale Lista         nr. 209 

Francesco Dell’Anna 

nr.26+82=108 

Hiber Scardino 

nr.38+58=96 

 

Consulta per Personale Tecnico-Amministrativo 

Numero nove rappresentanti da eleggere 

Lista 1 “Università in Movimento” 

 

Seggio nr.1 

( Nr° Voti) 

Seggio nr.2 

            ( Nr° Voti) 

TOTALE VOTI 

1.Stefano Ascalone 3 49 52 

2.Silvia Cazzato 18 35 53 

3. Cinzia De Simone  5 33 38 

4. Antonio Magurano 12 28 40 

5. Tiziano Margiotta  22 33 55 

6. Giuseppe Antonino Mesiano  6 12 18 

7. Massimo Moretti 11 2 13 

8. Patrizia Daniela Scarpa 4 7 11 

9.Sabina Spagnolo 19 20 39 

 

Consulta per personale Tecnico-Amministrativo  

Numero nove rappresentanti da eleggere 

Lista 2 “UNIamo i lavoratori” 

 

Seggio nr.1 

( Nr° Voti) 

Seggio nr.2 

         ( Nr° Voti) 

TOTALE VOTI 

1.Giovanni Paolo Candela  20 74 94 

2.Daniela Dell’Anna 37 47 84 

3. Graziamaria Ghionna  14 56 70 

4. Francesca Gigante 58 42 100 

5. Angela Mercuri  30 70 100 

6. Teresa Primo  24 18 42 

7. Massimo Quarta 18 53 71 

8. Daniela Toma 45 37 82 

9.Eugenia Verdaguer 6 49 55 

 

 

 



4 

 

    DECRETA 

      ART 1  

All’esito delle votazioni così come ritualmente comunicato con verbale n. 2 del 7.10.2020 sono 

proclamati eletti a seguito delle votazioni del 6 e 7 ottobre 2020, i seguenti rappresentanti: 

Senato Accademico 

nr. 8 Direttori di Dipartimento 

Candidato 

 

TOTALE VOTI 

Ludovico Valli  84 

Antonio Ficarella  80 

Michele Campiti  72 

Maria Grazia Guido 58 

Mariano Longo 55 

Luigi Melica  53 

Vittorio Boscia  36 

Raffaele Casciaro  33 

 

Area rappresentativa tecnico – scientifica 

Numero due rappresentanti da eleggere 
Candidato 

 

TOTALE VOTI 

3. Rosaria Rinaldi 80 

4. Giuseppe Roberto Tomasicchio 68 

 

Area rappresentativa giuridico – economica 

Numero due rappresentanti da eleggere 
Candidato 

 

TOTALE VOTI 

1. Francesco Fabrizio Tuccari 67 

2.Amedeo Maizza 31 

 

Area rappresentativa umanistico–sociale 

Numero due rappresentanti da eleggere 
Candidato 

 

TOTALE VOTI 

1. Maria Renata Dolce 88 

2.Francesco Somaini 53 

 

Collegio Unico 

Numero tre rappresentanti da eleggere 
Candidato 

 

TOTALE VOTI 

1.Massimo Tommaso Guastella 138 

3. Gianluca Quarta 123 

5. Andrea Scardicchio  108 

Senato Accademico 

Personale Tecnico-Amministrativo 
 

Lista/Candidati 

 

TOTALE VOTI 

1. Lista 

 “L’Università in Movimento”  

- Paola De Matteis  

 

184 

 

2. Lista  

“UNIamo i Lavoratori per il Senato” 

- Francesco Dell’Anna  

108 

 

 



5 

 

Consulta per Personale Tecnico-Amministrativo 

 
Lista 2 “UNIamo i lavoratori” 

 

TOTALE NR.VOTI 

Francesca Gigante 100 

Angela Mercuri  100 

Giovanni Paolo Candela  94 

Daniela Dell’Anna 84 

Daniela Toma 82 

Massimo Quarta 71 

Lista 1 “Università in Movimento” 

 

TOTALE NR.VOTI 

Tiziano Margiotta  55 

Silvia Cazzato 53 

Stefano Ascalone 52 

 

ART.2 

I rappresentanti eletti nel Senato Accademico e nella Consulta del Personale Tecnico-

amministrativo sono nominati fatta salva l’ipotesi che si trovino in una delle condizioni di 

incompatibilità richiamate dall’art. 15 (personale docente) e art. 24 (personale Tecnico-

amministrativo) dello Statuto, e dagli articoli artt. 46 e 58 del Regolamento Generale d’Ateneo.  

 

 

ART.3  

L’eletto nominato che ai sensi dell’art. 58, comma 3, del Regolamento Generale d’Ateneo versi 

in una delle situazioni di incompatibilità previste dalla legge e dallo Statuto decade 

automaticamente dalla carica precedentemente ricoperta per sopravvenuta incompatibilità. 

 

ART.4 

I sopraelencati rappresentanti rimarranno in carica per un quadriennio decorrente dalla data del 

presente decreto. 

 

 

ART. 5 

Tutti gli atti della procedura elettorale in oggetto sono pubblicati alle pagine 

https://www.unisalento.it/elezioni-senato-accademico e https://www.unisalento.it/elezioni-

consulta-personale.  

Del presente decreto sarà data comunicazione nelle prossime sedute del Senato Accademico e 

del Consiglio di Amministrazione  

 

   

 

IL RETTORE   

       (Prof. Fabio Pollice) 

 

 
Alla Raccolta 

Al sito web 

 All’Albo Ufficiale 
 Agli interessati  

A tutte le Strutture 

All’Ufficio Organi Collegiali   

All’Ufficio Comunicazione e URP 

 

https://www.unisalento.it/elezioni-senato-accademico
https://www.unisalento.it/elezioni-consulta-personale
https://www.unisalento.it/elezioni-consulta-personale

		2020-10-09T14:30:26+0200
	POLLICE FABIO


		2020-10-09T14:45:34+0200
	IT
	Elisabetta Caricato




